ДОГОВОР
между МДОУ «Детский сад с.Ликино» и родителями
(законными представителями) ребенка.
с.Ликино                                                                                                                                           «___» ____  2013____ г.

       Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад с. Ликино», именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующей Фокиной А.А.  действующей на основании Устава, с одной и родителями (законными представителями), именуемыми в дальнейшем                                     Родитель ______________________________
воспитанника________ с другой стороны,  заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора
Предметом настоящего договора является обеспечение образования, воспитания, ухода и присмотра, охраны жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка, развитие индивидуальных творческих способностей, осуществление индивидуального подхода к ребенку, учитывая особенности его развития; забота об эмоциональном благополучии ребенка.

        Настоящий договор определяет и регулирует взаимоотношения между Учреждением и Родителем.

2. МДОУ обязуется:

2.1. Зачислить ребенка в группу_____раннего  возраста_______на основании:

- заявления,

- медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка,

- копии свидетельства о рождении ребенка,

- документов, подтверждающих льготное содержание ребенка в МДОУ,

- копии паспорта одного из родителей (законных представителей).

2.2. Ознакомить родителей (законных представителей) с уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.3. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие:

- создать условия для развития его творческих способностей и интересов;

- осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;

- заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

2.4. Организовать Воспитательно – образовательный процесс в соответствии с основной общеобразовательной программой ДОУ, разработанной на основе  комплексной программы «От рождения до школы» под ред. Н. Е. Вераксы, М.А.Васильевой, Т. С. Комаровой

2.5. Организовывать предметно-развивающую среду в МДОУ с учетом возрастных и гендерных особенностей детей (оформление групп, учебно-наглядные пособия, игры и игрушки  и т.д.);

2.6. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными способностями, содержанием образовательной  программы;

2.7. Взаимодействовать с семьей для полноценного развития ребенка;

2.8. Обеспечить медицинское обслуживание ребенка штатным медицинским персоналом МДОУ, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм (диспансеризация, прививки и т. д.);

2.9. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития,  4 раза в день (завтрак, второй завтрак, обед , полдник), в соответствии с Примерным 10 – дневным меню; соблюдать при этом режим питания и качество блюд. Соблюдать питьевой режим в течение дня.

2.10.  Установить график посещения ребенком МДОУ:

· с понедельника по пятницу с 7 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин.,

·  суббота и воскресение - выходные дни,

·  предпраздничные дни – сокращенные до 16 час. 30 мин.

·  государственные праздники – выходные дни.

2.11. Сохранять место за ребенком в соответствии с Уставом в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия родителей (законных представителей), а также в летний период  сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя.

2.12. Ознакомить Родителей с действующим на основании Постановления Главы МО «Судогодский район» Положением о родительской плате за присмотр и уход в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Судогодского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.13. Устанавливать родительскую  плату в соответствии с законодательством Российской Федерации,. За присмотр и уход детей – инвалидов, детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей,  детей с туберкулезной интоксикацией родительская плата не взимается. Плата, взимаемая с родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, из которых два и более ребенка посещают ДОУ и чей совокупный доход семьи не превышает 3-х минимальных размеров оплаты труда устанавливается в размере 50%. Плата за присмотр и уход детей, родители которых работают в Учреждении,  МДОУ района, чей совокупный доход семьи не превышает 3-х минимальных размеров оплаты труда устанавливается в размере 50%. Размер родительской платы может меняться не чаще двух раз в год. Родительская плата направляется: 80% - на организацию питания детей; 20% – на организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей и обеспечение личной гигиены детей и режима дня.

2.14. Ежемесячно выплачивать компенсацию части родительской платы в размере: 20 % на первого ребенка; 50 % на второго ребенка; 70 % на третьего и т.д. ребенка –от среднего размера родительской платы, установленного Губернатором области, но не более внесенной родительской платы

2.15. Обеспечить сохранность имущества ребенка. МДОУ не несет ответственности за сохранение ювелирных украшений ребенка (изделий из золота и других драгоценных металлов), а также культовых атрибутов (крестиков, амулетов и т. д.)

2.16. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии и здоровье.

2.17. Переводить ребенка в следующую возрастную группу в соответствии с его возрастом в период с 1 – го августа по 1 – е сентября. Перевод ребенка в следующую возрастную группу в течение учебного года возможен только на основании письменного согласия родителей (законных представителей).

2.18. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности) по заявлению родителя:

- бесплатные образовательные услуги (оплачиваются за счет средств Учредителя);

- платные образовательные услуги (оплачиваются Родителем (законным представителем) на основании договора). Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности МДОУ.

2.19. Соблюдать настоящий договор.

2.20. Сохранять конфиденциальность информации о ребенке и его семье.

3. Родитель обязуется:
3.1. Соблюдать Устав МДОУ и настоящий договор.

3.2. Уважать честь и достоинство воспитанников, педагогических работников и всего персонала МДОУ.

3.2. . Приводить ребенка в Детский сад не позднее 8.30ч Лично передавать ребенка воспитателю и забирать его, не передоверяя лицам, не достигшим 16-летнего возраста

Доверять забирать ребенка из детского сада следующим лицам

_____________________________________________________________________________________________
3.3. Информировать воспитателя о причине отсутствия ребенка лично, по телефону или заявлению, до 9 ч. текущего дня. О возвращении после болезни, отпуска родителей и т.д. до 10 ч. дня, предшествующего дню возвращения.

3.4. Ежемесячно вносить плату за присмотр и уход за ребенком в детском саду в размере, установленном на основании действующего Постановления Главы Судогодского района Положения о родительской плате за содержание детей в муниципальных учреждениях Судогодского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,  в срок не позднее 20 -го числа текущего месяца. Оплата вносится авансом за месяц вперед.  Оплату производить в почтовых отделениях, Сбербанках г.Судогда по отдельной квитанции. Перерасчет оплаты родителям (законным представителям) за присмотр и уход в МДОУ производится ежемесячно с учетом количества дней непосещения ребенком МДОУ в предыдущем месяце, согласно табелю посещаемости, который ежемесячно предоставляется заведующим в централизованную бухгалтерию управления образования.

3.5. Приводить ребенка в детский сад в опрятном виде, чистой одежде и обуви; иметь сменную запасную одежду в шкафчике ребенка: нижнее белье и теплые вещи в холодный период года.

3.6. Взаимодействовать с МДОУ по всем направлениям воспитания, обучения и развития ребенка.

3.7. Не приводить в МДОУ заведомо больного ребенка во избежание инфицирования других детей.

3.8. Запрещается приносить в группу опасные, мелкие, бьющиеся и колющиеся предметы во избежание травмирования детей.

4. МДОУ имеет право:

4.1. Вносить предложения по совершенствованию развития, воспитания и обучения ребенка в семье.

4.2. Оказывать дополнительные образовательные услуги по письменному согласию родителя

· Бесплатные ( оплачиваемые Учредителем)

· Платные

Платные  дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной образовательной программы

4.3. Рекомендовать Родителю посетить психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалифицированной коррекционной помощи ребенку.);

4.4. Отчислять ребенка из Учреждения:

- при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в данном Учреждении и необходимости его направления в дошкольное образовательное учреждение иного вида;

         - при невнесении родительской платы в течение двух месяцев после наступления срока платежа.

- по заявлению родителей (законных представителей);

-при достижении воспитанником возраста, для поступления в первый класс общеобразовательного учреждения.

4.5. Предоставлять Родителю (законному представителю) отсрочку платежей за содержание ребенка в МДОУ по его ходатайству.

4.6. Не принимать детей в детский сад при отсутствии воды и электроэнергии, в случаях аварии (неисправность канализации, водопровода и др.), нарушении теплового режима, при проведении ремонтных работ.

4.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом несоблюдении родителем своих обязательств, уведомив Родителя об этом за 14 дней.

5. Родитель имеет право:
5.1. Требовать от Учреждения соблюдения Устава и условий настоящего договора.

5.2. Принимать участие в создании и работе органов самоуправления Учреждения в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных и управленческих задач деятельности Учреждения.

5.3. Заслушивать отчеты заведующего и педагогов о работе Учреждения.

5.4. Знакомиться с содержанием образовательной программы Учреждения, получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности ребенка, его личностном развитии.

5.6. Вносить предложения по улучшению работы Учреждения.

5.7. На получение платных дополнительных образовательных услуг, предусмотренных Учреждением  в соответствии с договором об оказании платных дополнительных образовательных услуг.

5.8. На предоставление льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в Учреждении

· За содержание детей-инвалидов, детей-сирот, детей оставшимся без попечения родителей,  детей с туберкулезной интоксикацией родительская плата не взимается

· Плата, взимаемая с родителей, имеющих трех и более детей, из которых два и более ребенка посещают ДОУ и чей совокупный доход семьи не превышает 3-х минимальных размеров оплаты труда устанавливается в размере 50%.

· Плата за содержание детей, родители которых работают в Учреждении,  МДОУ района, чей совокупный доход семьи не превышает 3-х минимальных размеров оплаты труда устанавливается в размере 50%

Льгота устанавливается с момента предоставления родителями  руководителю Учреждения следующих документов:

· Документа, удостоверяющего личность заявителя

· Заявление родителей о предоставлении льготы

· Детям-инвалидам- Копию справки об инвалидности

· Детям-сиротам, детям оставшимся без попечения родителей – постановление об установлении опеки или образования приемной семьи

· Детям с туберкулезной интоксикацией – направление врача-фтизиатра в группу для детей первичноинфицированных туберкулезом.

· Родителям, имеющим 3-х и более  несовершеннолетних детей – справка о составе семьи, справка с места работы, справка о совокупном доходе семьи 1 раз в полугодие

· Родителям, работающим в ДОУ- справка с места работы, справка о совокупном доходе семьи 1 раз в три месяца

5.9. На получение компенсации части родительской платы за содержание ребенка в Учреждении, на основании представленных документов, а именно – 20 % на первого ребенка; 50 % на второго ребенка; 70 % на третьего и т.д. ребенка –от среднего размера родительской платы, установленного Губернатором области, но не более внесенной родительской платы

 Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в Учреждении.

5.10. Своевременно получать от Учреждения перерасчет родительской платы.

5.11. Высказывать личное мнение Учреждению по вопросам открытости его работы, доступности информации о жизни ребенка в группе, стиле общения с детьми и родителями, ценности сотрудничества для обогащения опыта семейного воспитания.

5.12. Оказывать ДОУ спонсорскую либо целевую помощь; оказывать ДОУ посильную помощь в организации предметно-развивающей среды для детей в группе и на участке Детского сада (в ремонте мебели, приобретении игрушек и канцтоваров к новому учебному году, методических пособий для занятий с детьми; приобретении туалетных принадлежностей для детей и т.д.), добровольную благотворительную помощь, в том числе в виде денежных средств.

 5.13. Защищать законные права и интересы своих детей;

5.14. Участвовать в управлении Учреждением в формах, предусмотренных законодательством и Уставом.

5.15. Досрочно расторгать договор между Учреждением и родителями (законными представителями), при предварительном уведомлении Учреждения за 14 дней

6. Ответственность сторон:
Стороны несут взаимную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора в соответствии с действующим законодательством.

7. Порядок изменения и расторжения договора
       5.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны и являются его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон в любое время. При этом сторона, инициировавшая расторжение договора, должна предупредить об этом другую сторону за 14 дней.

8. Порядок разрешения споров
6.1. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует вплоть до выпуска ребенка в школу.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу:

- один экземпляр хранится в Учреждении;

- другой экземпляр выдается Родителю.

8.2. Особые условия к настоящему договору, дополнения и изменения оформляются приложением к договору.

	Муниципальное Дошкольное образовательное учреждение «Детский сад села Ликино»

Адрес: Владимирская обл., Судогодский район, с.Ликино,

ул. Лесная,7а
Телефон (235) 3-14-94
Руководитель

______________________/А.А. Фокина/
                     (подпись)                (расшифровка подписи)
М.П.
	Родитель

________________________________

(Ф.И.О.)
_____________________________________

(паспортные данные)
________________________________

(адрес проживания)
________________________________

(место работы, должность)
________________________________

(телефон домашний, служебный)
_______________/_________________/

                 (подпись)                        (расшифровка подписи)

  С нормативно – правовой базой ДОУ ознакомлен _____________ «____» ___